



平成 27 年 1 月 30 日

各 位

会 社 名 宝ホールディングス株式会社
代 表 者 名 取締役社長 柿本 敏男
(コード番号 2531 東証 第1部)
問 合 せ 先 財務・IR部長 掛見 卓也
T E L (0 7 5) 2 4 1 - 5 1 2 4

当社子会社(タカラバイオ株式会社)の業績予想の修正に関するお知らせ

当社子会社であるタカラバイオ株式会社(コード番号 4974 東証マザーズ)が、平成 26 年 11 月 5 日に公表した平成 27 年 3 月期(平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)の連結業績予想を、添付資料の通り修正しましたのでお知らせいたします。

なお、当社の平成 27 年 3 月期の連結業績予想は変更しておりません。

(添付)タカラバイオ株式会社の開示資料

以 上

当資料取り扱い上の注意点

当資料中の当社の現在の計画、見通し、戦略、確信などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しであり、これらは現時点において入手可能な情報から得られた当社経営陣の判断に基づくものですが、重大なリスクや不確実性を含んでいる情報から得られた多くの仮定および考えに基づきなされたものであります。実際の業績は、さまざまな要素によりこれら予測とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には、経済情勢、特に消費動向、為替レートの変動、法律・行政制度の変化、競合会社の価格・製品戦略による圧力、当社の既存製品および新製品の販売力の低下、生産中断、当社の知的所有権に対する侵害、急速な技術革新、重大な訴訟における不利な判決等がありますが、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

各 位

会社名 タカラバイオ株式会社
 (コード番号 4974 東証マザーズ)
 本社所在地 滋賀県大津市瀬田三丁目 4 番 1 号
 代表者 代表取締役社長 仲尾 功一
 問合せ先 専務取締役 松崎 修一郎
 TEL (077) 543-7212
 URL <http://www.takara-bio.co.jp/>

業績予想の修正、特別損失の計上および繰延税金資産の取崩しに関するお知らせ

最近の業績の動向を踏まえ、平成 26 年 11 月 5 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。また、平成 27 年 3 月期第 3 四半期連結累計期間において、下記のとおり特別損失の計上および繰延税金資産の取崩しを行いましたので、お知らせいたします。

記

1. 業績予想の修正

(1) 平成 27 年 3 月期通期 連結業績予想数値の修正 (平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	25,200	2,000	2,380	1,480	12 29
今回発表予想 (B)	25,900	2,200	2,660	1,000	8 31
増減額 (B - A)	700	200	280	△480	—
増減率 (%)	2.8	10.0	11.8	△32.4	—
(ご参考) 前期実績 (平成 26 年 3 月期)	23,905	1,954	2,240	1,470	12 50

(2) 修正の理由

売上高、営業利益、経常利益につきましては、当第 3 四半期累計期間の実績がほぼ計画どおりに推移しており、さらに第 4 四半期は海外子会社を中心に計画を上回る見込であります。

しかしながら、当期純利益につきましては、下記 2. の特別損失の計上と 3. 繰延税金資産の取崩しにより計画を大きく下回る見込であります。

以上により、平成 26 年 11 月 5 日に公表した通期の連結業績予想を売上高、営業利益、経常利益は上方修正、当期純利益は下方修正するものであります。

なお、平成 26 年 11 月 5 日に公表した期末配当予想に変更はございません。

2. 特別損失の計上について

当社グループでは、ホンシメジの生産は、現在当社が保有する楠工場（三重県四日市市）と連結子会社の瑞穂農林株式会社（京都府京丹波市）の 2 カ所で行っております。

このたび、楠工場でのホンシメジの生産を中止し、瑞穂農林株式会社へ集約することで生産効率を向上させ、キノコ事業の収益力改善をはかることといたしました。これに伴い楠工場他で遊休状態が見込まれる固定資産（土地、建物、機械装置等）の減損処理を行い、連結決算および個別決算で減損損失 247 百万円を計上いたしました。

3.繰延税金資産の取崩しについて

今後の業績動向を勘案し、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討した結果、連結決算および個別決算で繰延税金資産を 272 百万円取崩し、法人税等調整額に計上いたしました。

(注) 業績予想につきましては、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであります。したがって、実際の業績等は、これらの数値と異なる場合があります。

以 上

(参考資料)

タカラバイオ株式会社 連結損益計算書

【通期今回予想】

(百万円未満切捨て)

	平成26年3月期 通期実績	平成27年3月期 通期前回予想	平成27年3月期 通期今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
(売上高)							
研究用試薬	15,761	17,044	17,535	1,773	111.3%	490	102.9%
理化学機器	2,686	2,352	2,449	△236	91.2%	96	104.1%
受託	2,689	2,943	3,068	378	114.1%	124	104.2%
その他ファイナ	525	410	416	△108	79.4%	5	101.4%
バイオ産業支援計	21,663	22,752	23,470	1,807	108.3%	718	103.2%
遺伝子医療	—	—	—	—	—	—	—
健康食品	672	809	812	139	120.8%	2	100.3%
キノコ	1,570	1,637	1,617	47	103.0%	△20	98.8%
医食品バイオ計	2,242	2,447	2,429	186	108.3%	△18	99.3%
売上高計	23,905	25,200	25,900	1,994	108.3%	700	102.8%
(営業損益)							
売上高	23,905	25,200	25,900	1,994	108.3%	700	102.8%
売上原価	11,331	11,612	12,060	729	106.4%	448	103.9%
売上総利益	12,574	13,588	13,839	1,265	110.1%	251	101.8%
販売費一般管理費	10,619	11,587	11,638	1,018	109.6%	51	100.4%
運送費	537	606	611	74	113.8%	4	100.7%
宣伝費	121	117	121	0	100.0%	3	103.4%
促進費	985	855	884	△100	89.8%	29	103.5%
研究開発費	3,026	3,511	3,502	475	115.7%	△9	99.7%
商標使用料(宝HLD)	9	9	8	△0	95.8%	△0	96.1%
管理費、その他	5,832	6,378	6,404	572	109.8%	25	100.4%
事業税(外形基準)	107	107	105	△2	97.6%	△2	97.8%
営業利益	1,954	2,000	2,200	246	112.6%	200	110.0%
(営業外損益)							
営業外収益	372	421	516	143	138.4%	94	122.4%
営業外費用	86	42	56	△30	64.6%	14	133.3%
経常利益	2,240	2,380	2,660	420	118.8%	280	111.8%
(特別損益)							
特別利益	0	—	—	0	189.3%	—	—
特別損失	55	49	283	228	514.8%	234	576.1%
税金等調整前当期純利益	2,185	2,330	2,377	192	108.8%	46	102.0%
法人税等	726	846	1,375	648	189.3%	528	162.4%
少数株主損益調整前当期純利益	1,458	1,483	1,002	△456	68.7%	△481	67.5%
少数株主利益	△11	3	1	13	—	△1	51.2%
当期純利益	1,470	1,480	1,000	△469	68.0%	△480	67.6%
減価償却費(有形・無形)	1,157	1,351	1,340	183	115.8%	△10	99.2%
研究開発費	3,026	3,511	3,502	475	115.7%	△9	99.7%

セグメント別損益(営業利益)

	平成26年3月期 通期実績	平成27年3月期 通期前回予想	平成27年3月期 通期今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
バイオ産業支援	4,806	4,945	5,070	263	105.5%	125	102.5%
遺伝子医療	△949	△1,271	△1,145	△196	—	125	—
医食品バイオ	△285	△158	△208	77	—	△50	—
共通	△1,617	△1,514	△1,515	101	—	0	—
計	1,954	2,000	2,200	246	112.6%	200	110.0%

(注) 平成26年3月期通期実績の売上高およびセグメント別損益(営業利益)は、平成26年4月1日付の組織改正に従って、監査実施後の確定数値に組み替えて表示しております。